
                                                               

 
           Администрация Кирсановского района  

                         Тамбовской области 

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  31.05.2019                                         г. Кирсанов                        № 366 

 

О внесении изменений в постановление «О кординационном совете по 

развитию малого и среднего предпринимательства Кирсановского района», 

утвержденного постановлением администрации района от 26.03.2008 № 194  

.(с изменениями от 21.06.2017 № 426; от 01.11.2018 № 931; от 22.05.2019  

№ 315 ) 

 

 

В целях исполнения Указа Президента Российсской Федерации от 07 

мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российсской Федерации  на период до 2024 года на территории 

Кирсановского района постановляет:  

1.Внести изменения в Положение о координационном совете по 

развитию малого и среднего предпринимательства Кирсановского района, 

утвержденного постановлением администрации 26.03.2008 №194 и утвердить  

в новой редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кирсановская 

газета» на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Е.Б. Кулагину. 

 

 

 

Глава  района                                                                                         А.И.Редин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

                                                                                                       

                                                                                    Приложение 

                                                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                               постановлением администрации района 

                                                                от      31.05.2019       №  366 

 

                                                 Положение 

         О координационном совете по развитию малого и среднего                                                          

предпринимательства Кирсановского района 

 

                                           1. Общие положения 

1.1. Координационный совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства Кирсановского района (далее - Совет) является 

постоянно действующим совещательным органом, образованным для 

экспертного, информационного и консультативного обеспечения 

деятельности администрации района в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Кирсановского района. 

       1.2    Основными целями образования Совета являются : привлечение 

субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации 

государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства; 

выдвижение и поддержка инициатив, имеющих районное значение и 

направление на реализацию государственной политики в области развития 

малого и среднего предпринимательства; 

проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых 

актов Кирсановского района, регулирующих развитие малого и среднего 

предпринимательства; 

выработка рекомендаций органам исполнительной власти района и 

органам местного самоуправления при определении приоритетов в области 

развития малого и среднего предпринимательства; 

привлечение граждан, общественных объединений и представителей 

средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 

реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и 

выработка по данным вопросам рекомендаций. 

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, на 

основе добровольности, равноправия его членов, коллективного и 

свободного обсуждения вопросов на принципах законности и гласности. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

Тамбовской области, постановлениями и распоряжениями главы района и 

настоящим Положением. 

1.4. Положение о Совете утверждается главой района. 

 

 

2. Основные задачи Совета 



 3 

2.1. Содействие государственной политике, направленной на развитие 

малого и среднего предпринимательства в Кирсановском районе. 

2.2. Определение приоритетных направлений развития малого и 

среднего предпринимательства в районе. 

2.3. Изучение, анализ, обобщение и обсуждение имеющихся проблем 

субъектов малого и среднего предпринимательства, предложений, 

направленных на устранение административных барьеров при развитии 

предпринимательства в районе. 

2.4. Организация проведения общественной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов района, затрагивающих интересы субъектов 

малого и среднего предпринимательства и разработка соответствующих 

рекомендаций. 

2.5. Участие в разработке и содействие реализации муниципальных 

программ развития малого и среднего предпринимательства. 

2.6. Реализация на территории Кирсановского района мероприятий 

национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» 

2.7. Подготовка и внесение предложений органам исполнительной 

власти района, территориальным органам федеральных органов 

исполнительной власти, органам местного самоуправления по устранению 

административных барьеров в правоотношениях, ущемляющих законные 

права и интересы предпринимателей, и решению других вопросов, 

оказывающих существенное влияние на их деятельность. 

2.8. Участие в принятии решений о передаче субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, прав владения и (или) пользования недвижимым 

имуществом, включенным в перечень муниципального недвижимого 

имущества, предназначенного для этих целей. 

2.9. Содействие деятельности некоммерческих организаций, 

выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2.10. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, осуществляющих поддержку малого и среднего 

предпринимательства. 

 

             3. Права Совета 

3.1. В целях реализации задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего 

Положения, Совет обладает следующими правами : 

3.1.1. принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

3.1.13. осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к 

компетенции Совета, в соответствии с действующим законодательством. 

     

  4. Состав и организация работы Совета 

222 



 4 

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, двух 

заместителей председателя Совета, членов Совета. 

4.2. Возглавляет Совет и осуществляет руководство его работой 

глава района - председатель Совета. 

В период отсутствия Председателя Совета либо по его поручению 

осуществляет руководство работой Совета и ведет заседания Совета один из 

заместителей председателя Совета. 

4.3. Список Совета формируется из представителей некоммерческих 

организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

предпринимателей, представителей органов исполнительной власти района, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления. 

4.4. Список Совета утверждается главой района. 

4.5. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы 

Совета и (или) по мере поступления предложений от некоммерческих 

организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также по инициативе членов Совета. 

Повестка дня заседания Совета формируется секретарем Совета и 

утверждается председателем Совета. 

4.6. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины от общего числа членов Совета. 

4.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании Совета. 

В отдельных случаях решения Совета могут приниматься опросным 

порядком. 

4.8. По итогам заседаний Совета оформляется протокол заседания, 

который подписывается председателем и секретарем Совета. 

4.9. Решения и рекомендации Совета по проблемам малого и среднего 

предпринимательства доводятся до сведения органов исполнительной власти 

области, территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, органов местного самоуправления, некоммерческих организаций, 

выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства. 

4.10. Организационно-техническое обеспечение работы Совета 

осуществляет орган исполнительной власти района, уполномоченный на 

реализацию государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства. 

4.11. Прекращение деятельности Совета осуществляется по 

постановлению администрации района. 

 

 

 


